健康元药业集团                                                    关于股东权益变动的提示性公告

 1 / 3

证券代码：600380              证券简称：健康元             公告编号：临 2022-112

健康元药业集团股份有限公司

关于股东权益变动的提示性公告

公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

●本次权益变动为控股股东持股比例下降，未触及要约收购。

●本次权益变动不会导致公司控股股东及实际控制人发生变化。

一、本次权益变动基本情况

（一）信息披露义务人的基本情况

截至公告日，信息披露义务人的基本情况如下：

公司名称 深圳市百业源投资有限公司

公司类型 有限责任公司

注册地址 深圳市南山区高新北区朗山路 17 号健康元药业大厦 314 室

法定代表人 朱保国

统一社会信用代码 91440300708476311G

注册资本 8,000 万元

成立日期 1999-01-21

营业期限 1999-01-21 至无固定期限

经营范围

一般经营项目是：投资兴办实业（具体项目另行申报）；国内商

业、物资供销业（不含专营、专控、专卖商品）。，许可经营项目

是：

股东构成 朱保国持股 90%、刘广霞持股 10%

通讯方式 深圳市南山区高新北区朗山路 17 号健康元药业大厦 314 室

（二）信息披露义务人持股变动情况

1、经上交所《关于对深圳市百业源投资有限公司非公开发行可交换公司债券

健康元药业集团                                                    关于股东权益变动的提示性公告

 2 / 3

挂牌转让无异议的函》（上证函[2019]1290 号）批准，信息披露义务人面向合格投

资者非公开发行 10 亿元的可交换公司债券，截至 2020 年 11 月 23 日，前述可交换

公司债券已全部换股完毕，共累计换股 8,480.51 万股。本次可交换公司债券换股后，

公司总股本变更为 1,951,419,800 股1,信息披露义务人持股数量由 980,458,782 股减

少至 895,653,653 股。

2、公司于 2021 年 2 月 9 日、2021 年 2 月 25 日分别召开七届董事会四十一次

会议、2021 年第一次临时股东大会，审议并通过《关于以集中竞价交易方式回购股

份方案的议案》等相关议案，同意公司使用不低于人民币 35,000 万元（含）且不超

过人民币 70,000 万元（含）的自有资金以集中竞价交易方式回购公司股份。2021

年 9 月 14 日，公司完成前述股份回购，累计回购 55,135,296 股。本次回购股票注

销后，公司总股本变更为 1,904,842,140 股2，信息披露义务人持股数量不变。

3、公司于 2021 年 12 月 6 日、2021 年 12 月 23 日分别召开八届董事会六次会

议、2021 年第五次临时股东大会，审议并通过《关于以集中竞价交易方式回购公司

股份的方案》等相关议案，同意公司使用不低于人民币 3 亿元（含）且不超过人民

币 6 亿元（含）的自有资金或自筹资金以集中竞价交易方式回购公司股份。2022 年

7 月 7 日，公司完成前述股份回购，累计回购 50,959,668 股。本次回购股票注销后，

公司总股本变更为 1,861,580,999 股3，信息披露义务人持股数量不变。

4、2022 年 9 月 20 日，信息披露义务人因参与转融通证券出借业务出借

17,380,900 股，该部分股权所有权未发生转移。出借后，信息披露义务人持股数量

由 895,653,653 股减少至 878,272,753 股。

5、2018 年 11 月 26 日、2018 年 12 月 13 日，公司分别召开七届董事会五次会

议和七届监事会四次会议、2018 年第三次临时股东大会，审议通过《关于公司〈2018

年股票期权激励计划（草案）〉及其摘要的议案》及相关文件，截至 2022 年 9 月

1 公司 2018 年股票期权激励计划首期授予期权已于 2019 年 12 月 21 日进入行权期，行权有效期为 2019 年

12 月 21 日至 2020 年 12 月 20 日。公司 2018 年股票期权激励计划预留授予的期权已于 2020 年 9 月 23 日进

入行权期，行权有效期为 2020 年 9 月 23 日至 2021 年 9 月 22 日。截至 2020 年 11 月 23 日，期权激励对象已

累计行权 13,386,462 股，公司总股本增加至 1,951,419,800 股。
2 公司 2018 年股票期权激励计划首期授予期权已于 2019 年 12 月 21 日进入行权期，行权有效期为 2019 年

12 月 21 日至 2020 年 12 月 20 日。公司 2018 年股票期权激励计划预留授予的期权已于 2020 年 9 月 23 日进

入行权期，行权有效期为 2020 年 9 月 23 日至 2021 年 9 月 22 日。截至 2021 年 9 月 14 日，期权激励对象已

累计行权 21,944,098 股，公司总股本增加 21,944,098 股。
3 公司 2018 年股票期权激励计划首期授予期权已于 2019 年 12 月 21 日进入行权期，行权有效期为 2019 年

12 月 21 日至 2020 年 12 月 20 日。公司 2018 年股票期权激励计划预留授予的期权已于 2020 年 9 月 23 日进

入行权期，行权有效期为 2020 年 9 月 23 日至 2021 年 9 月 22 日。自 2021 年 9 月 15 日至 2022 年 7 月 7

日，期权激励对象已累计行权 7,698,527 股，公司总股本增加 7,698,527 股。

健康元药业集团                                                    关于股东权益变动的提示性公告

 3 / 3

20 日，公司 2018 年股票期权计划激励对象通过自主行权方式累计在中国证券登记

结算有限责任公司上海分公司过户登记股份为 31,414,967 股。截至 2022 年 9 月 20

日，公司总股本变更为 1,863,353,341 股，信息披露义务人持股数量不变。

6、经中国证监会《关于核准健康元药业集团股份有限公司首次公开发行全球

存托凭证并在瑞士证券交易所上市的批复》（证监许可〔2022〕1960 号）核准并经

瑞士证券交易所批准，公司发行 6,382,500 份全球存托凭证并在瑞士证券交易所上

市，其中每份 GDR 代表 10 股公司 A 股股票，公司相应新增 63,825,000 股 A 股股

票，前述新增 A 股股票已于 2022 年 9 月 21 日在中国证券登记结算有限责任公司

上海分公司完成登记存管。本次全球存托凭证发行后，公司总股本由 1,863,353,341

股变更为 1,927,178,341 股，信息披露义务人持股数量不变。

综上，自 2019 年 7 月 1 日至 2022 年 9 月 21 日期间，因控股股东可交换公司

债券换股、公司历次回购注销股票、控股股东开展转融通证券出借业务、公司期权

激励计划行权、公司发行全球存托凭证对应新增基础 A 股股票，信息披露义务人

持股比例从 50.59%变动为 45.57%，累计变动达到 5.02%。

（三）本次变动前后，信息披露义务人持有上市公司股份情况

本次权益变动前，信息披露义务人持有公司 980,458,782 股股票，占公司已发

行总股本的比例为 50.59%。本次权益变动后，信息披露义务人持有公司 878,272,753

股股票4，占公司已发行总股本的比例降低至 45.57%，持股比例减少合计 5.02%。

二、所涉及后续事项

1、本次权益变动事项不会导致公司控股股东、实际控制人的变化。

2、本次权益变动具体内容请详见公司同日在指定信息披露媒体及上海证券交

易所网站披露的《健康元药业集团股份有限公司简式权益变动报告书》。

特此公告。

健康元药业集团股份有限公司

二〇二二年九月二十三日

4 信息披露义务人因参与转融通证券出借业务出借的 17,380,900 股健康元股票的所有权未发生转移。